



# PREFEITURA DE JAGUARETAMA

CAPITAL NACIONAL DO ESPIRITISMO



TERMO DE REFERÊNCIA  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 00010.20240627/0001-02  
DATA DE ELABORAÇÃO: 04 de julho de 2024

**1- CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL, CIDADANIA E EMPREENDEDORISMO.**

1.1 Mapa contendo os itens, descrição, unidade de medida e quantidades a serem licitadas.

CEREAIS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
4	AÇÚCAR	350.0	Quilograma	R\$ 4,19	R\$ 1.466,50
Especificação: AÇÚCAR 1K TIPO CRISTAL					
9	ARROZ BRANCO 1KG	600.0	Quilograma	R\$ 6,49	R\$ 5.192,00
Especificação: ARROZ BRANCO 1KG					
10	ARROZ PARBOLIZADO 1KG	600.0	Quilograma	R\$ 6,49	R\$ 5.192,00
Especificação: ARROZ PARBOLIZADO 1KG					
17	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA	150.0	PACOTE	R\$ 6,40	R\$ 960,00
Especificação: BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA					
18	BISCOITO TIPO POPULAR DOCE	150.0	Pacote	R\$ 6,10	R\$ 915,00
Especificação: BISCOITO TIPO POPULAR DOCE					
19	BISCOITO POPULAR SALGADO	150.0	PACOTE	R\$ 5,45	R\$ 817,50
Especificação: BISCOITO POPULAR SALGADO					
20	BISCOITO RECHEADO CHOCOLATE 40G	2000.0	Unidade	R\$ 2,29	R\$ 4.580,00
Especificação: BISCOITO RECHEADO CHOCOLATE 40G					
21	BISCOITO RECHEADO MORANGO 40G	2000.0	Unidade	R\$ 2,99	R\$ 5.980,00
Especificação: BISCOITO RECHEADO MORANGO 40G					
22	BISCOITO TIPO MAISENA	150.0	Pacote	R\$ 6,96	R\$ 1.044,00
Especificação: BISCOITO TIPO MAISENA					
28	CAFÉ EM PÓ	200.0	Pacote	R\$ 9,77	R\$ 1.954,00
Especificação: CAFÉ EM PÓ					
40	FARINHA DE MANDIOCA COMUM	150.0	Quilograma	R\$ 6,80	R\$ 1.020,00
Especificação: FARINHA DE MANDIOCA COMUM					



A FORÇA DO NOVO COM O BOVO!

# PREFEITURA DE JAGUARETAMA

CAPITAL NACIONAL DO ESPIRITISMO



41	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO	200.0	Pacote	R\$ 6,20	R\$ 1.240,00
Especificação: FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO					
42	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO	200.0	Pacote	R\$ 5,29	R\$ 1.058,00
Especificação: FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO					
43	FÉCULA DE MANDIOCA	200.0	Pacote	R\$ 7,20	R\$ 1.440,00
Especificação: FÉCULA DE MANDIOCA					
44	FLOCOS DE MILHO 500G	500.0	Pacote	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
Especificação: FLOCOS DE MILHO 500G					
52	MACARRAO TIPO ESPAGUETE	700.0	Pacote	R\$ 3,95	R\$ 2.765,00
Especificação: MACARRAO TIPO ESPAGUETE					
53	MACARRÃO TIPO NINHO	100.0	Pacote	R\$ 5,00	R\$ 500,00
Especificação: MACARRÃO TIPO NINHO					
54	MACARRÃO TIPO PARAFUSO	100.0	Pacote	R\$ 6,22	R\$ 622,00
Especificação: MACARRÃO TIPO PARAFUSO					
55	MACARRÃO TIPO PENE	100.0	Pacote	R\$ 5,27	R\$ 527,00
Especificação: MACARRÃO TIPO PENE					
78	SAL REFINADO.	50.0	QUILO	R\$ 1,75	R\$ 87,50
Especificação: SAL REFINADO.					
101	BISCOITO CREAM CRACKER	150.0	PACOTE	R\$ 6,84	R\$ 1.026,00
Especificação: BISCOITO CREAM CRACKER					
<b>Valor total do lote R\$ 39.636,50 (trinta e nove mil, seiscentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos)</b>					

FRUTAS, LEGUMES E VERDURAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	ABACAXI 1KG	100.0	QUILO	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
Especificação: ABACAXI: TAMANHO GRANDE, (APROXIMADAMENTE 2KG), DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, SEM DANOS FÍSICOS, LIVRE DE SUJOS, PARASITAS E LARVAS, SEM MACHUCADOS.					
2	ABÓBORA	200.0	Quilograma	R\$ 3,00	R\$ 600,00
Especificação: Abóbora ou jeringum					
7	ALFACE	600.0	QUILO	R\$ 3,60	R\$ 2.160,00
Especificação: ALFACE COMUM FRESCA; FOLHAS INTEGRAS, DE BOA QUALIDADE, SEM MANCHAS OU PICADAS DE INSETOS.					
8	ALHO EM CABEÇA	180.0	Quilograma	R\$ 20,10	R\$ 3.618,00



# PREFEITURA DE JAGUARETAMA

CAPITAL NACIONAL DO ESPIRITISMO



Especifica�o: ALHO: ALHO EM CABE�A GRANDE, LIVRE DE IMPUREZAS.					
14	BATATA DOCE	900.0	QUILO	R\$ 5,38	R\$ 1.614,00
Especifica�o: BATATA DOCE					
15	BATATA INGLESA	500.0	QUILO	R\$ 9,30	R\$ 4.650,00
Especifica�o: BATATA INGLESA					
32	CEBOLA	400.0	QUILO	R\$ 11,00	R\$ 4.400,00
Especifica�o: CEBOLA					
33	CENOURA	250.0	QUILO	R\$ 10,08	R\$ 2.520,00
Especifica�o: CENOURA					
36	CHEIRO VERDE	200.0	QUILO	R\$ 2,64	R\$ 528,00
Especifica�o: CHEIRO VERDE					
37	CHUCHU 1KG	200.0	QUILO	R\$ 4,99	R\$ 998,00
Especifica�o: CHUCHU 1KG					
47	LARANJA KG	100.0	QUILO	R\$ 5,24	R\$ 524,00
Especifica�o: LARANJA KG					
51	MACA 1KG	100.0	QUILO	R\$ 13,50	R\$ 1.350,00
Especifica�o: MACA 1KG					
56	MACAXEIRA	300.0	Quilograma	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
Especifica�o: MACAXEIRA					
58	MAM�O FORMOSA	100.0	Quilograma	R\$ 3,00	R\$ 300,00
Especifica�o: MAM�O FORMOSA: DE PRIMEIRA QUALIDADE COM 80% DE MATURA�O, FRUTOS DE TAMANHOS UNIFORMES, NO GRAU M�XIMO DE EVOLU�O NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESP�CIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO LIVRE DE SUJOS, PARASITAS E LARVAS, SEM MACHUCADOS.					
59	MANGA	100.0	Quilograma	R\$ 8,13	R\$ 813,00
Especifica�o: MANGA					
60	MARACUJA KG	100.0	QUILO	R\$ 11,28	R\$ 1.128,00
Especifica�o: MARACUJA KG					
62	MELANCIA KG	100.0	QUILO	R\$ 4,00	R\$ 400,00
Especifica�o: MELANCIA KG					
63	MEL�O JAPON�S	100.0	Quilograma	R\$ 5,52	R\$ 552,00
Especifica�o: MEL�O JAPON�S: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO M�DIO SEM MACHUCADOS, COLORA�O E TAMANHOS UNIFORMES, COM GRAU DE MATURA�O ADEQUADO, LIVRE DE SUJIDADES.					
71	PIMENTA DE CHEIRO	50.0	Quilograma	R\$ 13,00	R\$ 650,00
Especifica�o: PIMENTA DE CHEIRO					



# PREFEITURA DE JAGUARETAMA

CAPITAL NACIONAL DO ESPIRITISMO



72	PIMENTÃO VERDE	100.0	QUILO	R\$ 8,99	R\$ 899,00
Especificação: PIMENTÃO VERDE					
80	TOMATE	250.0	QUILO	R\$ 10,78	R\$ 2.695,00
Especificação: TOMATE					
81	UVA KG	100.0	QUILO	R\$ 12,98	R\$ 1.298,00
Especificação: UVA KG					
83	ACELGA	150.0	Quilograma	R\$ 9,80	R\$ 1.470,00
Especificação: ACELGA					
89	GOIABA	150.0	QUILO	R\$ 6,70	R\$ 1.005,00
Especificação: GOIABA					
87	REPOLHO KG	250.0	QUILO	R\$ 8,64	R\$ 2.160,00
Especificação: REPOLHO KG					
<b>Valor total do lote R\$ 38.852,00 (trinta e oito mil, oitocentos e trinta e dois reais)</b>					

TEMPEROS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
3	AÇAFRÃO EM PÓ 500G	30.0	Pacote	R\$ 4,41	R\$ 132,30
Especificação: AÇAFRÃO EM PÓ 500G					
38	COLORAU 1KG	100.0	Pacote	R\$ 6,11	R\$ 611,00
Especificação: COLORAU 1KG					
82	VINAGRE	200.0	Unidade	R\$ 2,86	R\$ 572,00
Especificação: VINAGRE					
95	OREGANO 500G	30.0	Pacote	R\$ 11,18	R\$ 335,40
Especificação: OREGANO 500G					
98	TEMPERO ANA MARIA 500g	15.0	Unidade	R\$ 15,10	R\$ 226,50
Especificação: TEMPERO ANA MARIA 500g					
99	TEMPERO EDU QUEDES 500g	15.0	Unidade	R\$ 13,65	R\$ 204,75
Especificação: TEMPERO EDU QUEDES 500g					
<b>Valor total do lote R\$ 2.281,95 (dois mil, duzentos e oitenta e um reais e noventa e cinco centavos)</b>					

BOLO
------



A FORÇA DO NOVO COM O POVO!

# PREFEITURA DE JAGUARETAMA

CAPITAL NACIONAL DO ESPIRITISMO



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
23	BOLO DE MILHO	150.0	Kilograma	R\$ 22,50	R\$ 3.375,00
Especificação: BOLO DE MILHO					
24	BOLO FOFO	250.0	Kilograma	R\$ 20,00	R\$ 5.000,00
Especificação: BOLO FOFO					
25	BOLO FOFO DE MACAXEIRA	150.0	Kilograma	R\$ 25,00	R\$ 3.750,00
Especificação: BOLO FOFO DE MACAXEIRA					
26	BOLO FOFO MESCLADO DE CHOCOLATE	150.0	Kilograma	R\$ 20,50	R\$ 3.075,00
Especificação: BOLO FOFO MESCLADO DE CHOCOLATE					
<b>Valor total do lote R\$ 16.200,00 (quinze mil, duzentos reais)</b>					

BEBIDAS LACTEAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
46	IOGURTE SACHÊ	400.0	Pacote	R\$ 8,51	R\$ 3.404,00
Especificação: IOGURTE SACHÊ					
49	LEITE INTEGRAL UHT 3% GORDURA 1L	300.0	LITRO	R\$ 6,06	R\$ 1.818,00
Especificação: LEITE INTEGRAL UHT 3% GORDURA 1L					
100	BEBIDA LACTEA SABOR CHOCOLATE 200 ML	1500.0	Unidade	R\$ 5,02	R\$ 7.530,00
Especificação: BEBIDA LACTEA SABOR CHOCOLATE 200 ML					
<b>Valor total do lote R\$ 12.752,00 (doze mil, setecentos e cinquenta e dois reais)</b>					

CARNE E FRANGO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
29	CARNE BOVINA MOIDA	700.0	Kilograma	R\$ 34,97	R\$ 24.479,00
Especificação: CARNE BOVINA MOIDA					
30	CARNE DE CHARQUE	100.0	PACOTE	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
Especificação: CARNE DE CHARQUE					
45	FRANGO CONGELADO	500.0	QUILO	R\$ 19,90	R\$ 9.950,00
Especificação: FRANGO CONGELADO					
70	PEITO DE FRANGO KG	800.0	QUILO	R\$ 15,90	R\$ 12.792,00
Especificação: PEITO DE FRANGO KG					
84	PICADINHO BOVINO	400.0	Kilograma	R\$ 31,29	R\$ 12.516,00



# PREFEITURA DE JAGUARETAMA

CAPITAL NACIONAL DO ESPIRITISMO



Especificação: PICADINHO BOVINO

85	COSTELA BOVINA	300.0	Kilograma	R\$ 27,30	R\$ 8.190,00
Especificação: COSTELA BOVINA					
Valor total do lote R\$ 70.427,00 (setenta mil, quatrocentos e vinte e sete reais)					

## FRIGOS E EMBUTIDOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
50	LINGUIÇA CALABRESA KG	120.0	QUILO	R\$ 29,50	R\$ 3.540,00
Especificação: LINGUIÇA CALABRESA INTEIRA, EMBALAGEM PRIMARIA: SACO DE MATERIAL FLEXIVEL, RESISTENTE, TERMOSOLDADO A VACUO, CONTENDO ETIQUETA PRIMARIA COM ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC360), APROVADA PARA CONTATO DIRETO COM ALIMENTOS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 105/99 DA ANVISA. PACOTES DE APROXIMADAMENTE 1 KG. EMBALAGEM ADEQUADA AO EMPILHAMENTO RECOMENDADO, RESISTENTE A DANOS DURANTE O TRANSPORTE OU ARMAZENAMENTO E QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE TODO O SEU PERIODO DE VALIDADE, TRANSPORTADA EM CONDIÇÕES QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS DO ALIMENTO CONGELADO.					
66	OVO BRANCO	150.0	BANDEJA	R\$ 23,50	R\$ 3.525,00
Especificação: OVO BRANCO					
75	PRESUNTO	80.0	QUILO	R\$ 30,28	R\$ 2.422,40
Especificação: PRESUNTO					
76	QUEIJO COALHO	80.0	QUILO	R\$ 28,00	R\$ 2.240,00
Especificação: QUEIJO COALHO					
77	QUEIJO MUSSARELA	80.0	Kilograma	R\$ 37,62	R\$ 3.001,60
Especificação: QUEIJO MUSSARELA					
79	SALSICHA	100.0	Kilograma	R\$ 13,20	R\$ 1.320,00
Especificação: SALSICHA- EMBALADA A VACUO, PESANDO 3KG, ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONSTANDO Nº DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE (SIM, SIF OU IMA), DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, VALORES NUTRICIONAIS. DEVERÁ SER TRANSPORTADO SOB REFRIGERAÇÃO E ENTREGUE NAS DATAS AGENDADAS. ENVIAR AMOSTRA PARA ANALISE. APRESENTAR FICHA TÉCNICA ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA E ALVARÁ DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA OU REGISTRO NO SIM (SISB) OU IMA OU SIF OU EM ÓRGÃO COMPETENTE					
Valor total do lote R\$ 16.078,00 (dezoisete mil e setenta e seis reais)					

## PREPARO DE BEBIDA E MINGAU

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
11	AVEIA DE FLOCOS	250.0	Pacote	R\$ 5,00	R\$ 1.250,00
Especificação: AVEIA DE FLOCOS 200G					
88	ACHOCOLATADO EM PÓ 400G	300.0	Pacote	R\$ 6,35	R\$ 1.905,00
Especificação: ACHOCOLATADO EM PÓ 400G					
91	LEITE EM PÓ INTEGRAL	400.0	PACOTE	R\$ 6,60	R\$ 2.640,00
Especificação: LEITE EM PÓ INTEGRAL					



A FORÇA DO NOVO COM O POVO!

# PREFEITURA DE JAGUARETAMA

CAPITAL NACIONAL DO ESPIRITISMO



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
94	MISTURA MINGAU MULTICEREAIS 400g	200.0	Lata	R\$ 13,99	R\$ 2.798,00
Especificação: MISTURA MINGAU MULTICEREAIS 400g					
Valor total do lote R\$ 8.593,00 (oito mil, quinhentos e noventa e três reais)					

OLEOGINOSAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
61	MARGARINA 3KG	70.0	Balde	R\$ 32,40	R\$ 2.268,00
Especificação: MARGARINA 3KG, BALDE					
93	OLEO DE SOJA PET 900ML	180.0	UNIDADE	R\$ 6,99	R\$ 1.258,20
Especificação: OLEO DE SOJA PET 900ML					
Valor total do lote R\$ 3.526,20 (três mil, quinhentos e vinte e seis reais e vinte centavos)					

PÃES					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
67	PAO CARIOÇA	100.0	QUILO	R\$ 19,49	R\$ 1.949,00
Especificação: PAO CARIOÇA					
68	PÃO PARA CACHORRO QUENTE PACOTE COM 10 UNIDADE	500.0	Pacote	R\$ 7,04	R\$ 3.520,00
Especificação: PÃO PARA CACHORRO QUENTE PACOTE COM 10 UNIDADE					
69	PÃO TIPO HAMBURGUER PACOTE COM 10 UNIDADE	500.0	Pacote	R\$ 6,58	R\$ 3.290,00
Especificação: PÃO TIPO HAMBURGUER PACOTE COM 10 UNIDADE					
Valor total do lote R\$ 6.759,00 (seis mil, setecentos e cinquenta e nove reais)					

ÁGUA					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
5	ÁGUA MINERAL 500ML	800.0	Unidade	R\$ 2,15	R\$ 1.720,00
Especificação: ÁGUA MINERAL NATURAL 500ML					
8	ÁGUA MINERAL GARRAFÃO DE 20 LITROS	500.0	Unidade	R\$ 5,65	R\$ 2.825,00
Especificação: ÁGUA MINERAL GARRAFÃO DE 20 LITROS					
Valor total do lote R\$ 4.545,00 (quatro mil, quinhentos e quarenta e cinco reais)					

INDUSTRIALIZADOS					
------------------	--	--	--	--	--



# PREFEITURA DE JAGUARETAMA

CAPITAL NACIONAL DO ESPIRITISMO



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
31	Ketchup	150.0	Unidade	R\$ 27,19	R\$ 4.078,50
Especificação: Ketchup em embalagem de 2kg. Mesma fórmula, mas em embalagem econômica					
57	MAIONESE TRADICIONAL 200G	400.0	Unidade	R\$ 7,48	R\$ 2.992,00
Especificação: MAIONESE TRADICIONAL 200G					
92	MOLHO DE TOMATE 340g	300.0	Unidade	R\$ 3,00	R\$ 900,00
Especificação: MOLHO DE TOMATE 340g					
<b>Valor total do lote R\$ 7.970,50 (sete mil, novecentos e setenta reais e cinquenta centavos)</b>					

DIVERSOS INDUSTRIALIZADOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
16	BATATA PALHA	100.0	Quilograma	R\$ 13,14	R\$ 1.314,00
Especificação: BATATA PROCESSADA, ESPÉCIE: INGLESA, TIPO FORMATO: PALHA, TIPO: FRITA, APRESENTAÇÃO: PRONTO PARA CONSUMO					
38	CREME DE LEITE	500.0	Unidade	R\$ 4,39	R\$ 2.195,00
Especificação: CREME DE LEITE					
48	LEITE CONDENSADO	200.0	Unidade	R\$ 6,70	R\$ 1.340,00
Especificação: LEITE CONDENSADO					
90	LEITE DE COCO 200ML	100.0	Unidade	R\$ 5,91	R\$ 591,00
Especificação: LEITE DE COCO 200ML					
<b>Valor total do lote R\$ 5.440,00 (cinco mil, quatrocentos e quarenta reais)</b>					

GULOSEIMAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
12	BALA DE GOMA	300.0	PACOTE	R\$ 14,97	R\$ 4.491,00
Especificação: BALA DE GOMA					
13	BALA DOCE SORTIDA	180.0	Pacote	R\$ 6,89	R\$ 1.033,50
Especificação: BALA DOCE SORTIDA					
27	BOMBONS CHOCOLATE TIPO SERENATA	200.0	Pacote	R\$ 32,89	R\$ 6.538,00
Especificação: BOMBONS CHOCOLATE TIPO SERENATA					
73	PIRULITO 500G	250.0	Pacote	R\$ 11,40	R\$ 2.850,00
Especificação: PIRULITO 500G					
<b>Valor total do lote R\$ 14.912,50 (catorze mil, novecentos e doze reais e cinquenta centavos)</b>					





# PREFEITURA DE JAGUARETAMA

CAPITAL NACIONAL DO ESPIRITISMO



A FORÇA DO NOVO COM O Povo!

CHÁ					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
34	CHÁ DE ERVA DOCE 500G	50,0	Pacote	R\$ 10,60	R\$ 530,00
Especificação: CHÁ DE ERVA DOCE 500G					
35	CHÁ DE HORTELÃ 500G	50,0	Pacote	R\$ 5,79	R\$ 289,50
Especificação: CHÁ DE HORTELÃ 500G					
Valor total do lote R\$ 819,50 (oitocentos e dezanove reais e cinquenta centavos)					

MILHO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
64	MILHO PARA PIPOCA	250,0	Pacote	R\$ 5,40	R\$ 1.350,00
Especificação: MILHO PARA PIPOCA					
65	MILHO VERDE 200G	300,0	UNIDADE	R\$ 5,70	R\$ 1.710,00
Especificação: MILHO VERDE 200G					
Valor total do lote R\$ 3.060,00 (três mil e sessenta reais)					

REFRIGERANTE					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
96	REFRIGERANTE DE DIVERSOS SABORES 2l	300,0	Unidade	R\$ 7,92	R\$ 2.376,00
Especificação: REFRIGERANTE DE DIVERSOS SABORES 2l					
Valor total do lote R\$ 2.376,00 (dois mil, trezentos e setenta e seis reais)					

GELO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
86	GELO PACOTE 1KG	100,0	Pacote	R\$ 4,88	R\$ 488,00
Especificação: GELO PACOTE 1KG					
Valor total do lote R\$ 488,00 (quatrocentos e oitenta e oito reais)					

SORVETE					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
87	SORVETE	150,0	POTE	R\$ 14,00	R\$ 2.100,00
Especificação: SORVETE					

Valor total do lote R\$ 2.700,00 (dois mil, setecentos reais)

ITEM	DESCRIÇÃO	POLPA			
		QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
74	POLPAS DE FRUTAS SABORES DIVERSOS	800,0	Kilograma	R\$ 6,50	R\$ 5.272,00

Especificação: POLPAS DE FRUTAS SABORES DIVERSOS

Valor total do lote R\$ 5.272,00 (cinco mil, duzentos e setenta e dois reais)

Valor total R\$ 263.667,15 (duzentos e sessenta e três mil, seiscentos e sessenta e sete reais e quinze centavos)

### 1.5. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A contratação de gêneros alimentícios é essencial para atender às necessidades operacionais do Fundo Municipal de Assistência Social, Cidadania e Empreendedorismo de Jaguaretama. Esta aquisição se alinha diretamente com as atividades fundamentais dos Centros de Referência de Assistência Social (CRAS), que incluem a promoção de medidas de proteção e apoio às camadas mais vulneráveis da população. Os produtos alimentícios são destinados aos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) que atuam na melhoria da qualidade nutritiva dos participantes. A padronização dos gêneros alimentícios adquiridos, conforme estabelecido pelo artigo 40, inciso V, alínea 'a' da Nova Lei de Licitações (Lei 14.133/2021), é seguida para garantir a compatibilidade e atendimento aos requisitos nutricionais especificados pelos programas de assistência, facilitando a gestão de estoques e a distribuição eficiente dos alimentos. Além disso, a não especificação de marcas ou modelos se alinha ao artigo 41, incisos I e II, da mesma lei, evitando restrições no mercado e promovendo uma competição saudável entre fornecedores, garantindo assim a melhor relação custo-benefício para a administração pública. É imperativo destacar que a compra não se enquadra nas proibições ou nas vedações específicas contidas nos artigos 48 e 49 da Lei 14.133/2021, pois se trata de aquisição de materiais e não de contratação de serviços que poderiam ser executados por cargos da carreira do próprio órgão. Desta maneira, a Secretaria assegura o cumprimento integral das normativas legais vigentes, garantindo transparência e eficácia no atendimento das necessidades sociais atendidas.

**2- FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:** a fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico do ETP, apêndice deste Termo de Referência (TR).

2.1 O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual (PCA) do exercício, conforme consta das informações básicas desse TR.

**3- DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO:**





A solução proposta para a aquisição de gêneros alimentícios que atenderá às necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social, Cidadania e Empreendedorismo do município de Jaguaretama/CE foi definida com base em uma análise detalhada das exigências técnicas, operacionais e logísticas requisitadas pela presente demanda, bem como pela consideração das opções existentes no mercado que melhor se alinham com os princípios de economicidade, eficiência e segurança alimentar definidos pela Lei 14.133/2021. O processo licitatório sob a modalidade de Pregão Eletrônico (Processo nº 0001020240627000102) visa assegurar a implementação de um sistema eficiente e contínuo de fornecimento de gêneros alimentícios conforme os seguintes aspectos:

**\*\*Armazenagem:\*\*** Os alimentos deverão ser armazenados em ambientes que respeitem os requisitos de higiene e segurança, organizados por categorias, como alimentos secos, refrigerados e congelados, e com controle de temperatura e umidade. Deverá ser observada a metodologia PEPS (Primeiro a Entrar, Primeiro a Sair) para garantir a rotatividade dos produtos.

**\*\*Validade:\*\*** Produtos entregues deverão ter, no mínimo, 70% do seu prazo de validade original, evitando-se a aceitação de alimentos próximos ao vencimento para garantir a segurança alimentar.

**\*\*Manuseio:\*\*** Todo o manuseio dos alimentos deverá ser feito por profissionais capacitados, em conformidade com as normas de boas práticas, utilizando equipamentos higienizados e veículos apropriados para o transporte, com controle de temperatura quando necessário. **\*\*Distribuição:\*\*** A distribuição dos produtos deve garantir que os alimentos cheguem aos destinatários finais em condições que preservem sua integridade e qualidade. Procedimentos de entrega minuciosamente planejados garantem o monitoramento e a rastreabilidade dos produtos. A escolha dos fornecedores será fundamentada em pesquisa de mercado abrangente, onde se consideraram fornecedores que ofereçam produtos e serviços que atendam às especificações técnicas detalhadas, valor de mercado e histórico de fornecimentos anteriores. Entre os fornecedores consultados destacam-se: Supermercado Pague Menos LTDA, Distribuidora de Alimentos Aurora LTDA, Comercial de Alimentos Boa Compra LTDA, entre outros de relevância. O pregão eletrônico se mostra a maneira mais adequada de solucionarmos esta demanda, conforme analisado pela combinação dos fatores acima elencados e pelos benefícios de economicidade e eficiência que proporciona, se alinhando à recomendação contida na Lei nº 14.133/2021. Por meio desta modalidade, garantimos maior concorrência, isonomia e transparência no processo de seleção dos fornecedores, promovendo uma solução que seja economicamente vantajosa e tecnicamente adequada. Portanto, a presente contratação é considerada a mais adequada no mercado para atender às necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social, Cidadania e Empreendedorismo da Prefeitura Municipal de Jaguaretama/CE, conforme os critérios estabelecidos na nova Lei de Licitações, Lei nº 14.133/2021.

**4- REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO E MANIFESTAÇÃO SOBRE A ADOÇÃO DE PRÁTICAS E/OU CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE, ECONOMICAMENTE VIÁVEIS, ADOTADOS NO PROCEDIMENTO:** Cumprir as Normas Brasileiras – NBR publicadas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas sobre resíduos sólidos.



# PREFEITURA DE JAGUARATAMA

CAPITAL NACIONAL DO ESPIRITISMO



- 4.1 É importante que essas organizações estejam cientes das normas e recomendações específicas para o descarte de resíduos relacionados aos bens adquiridos e suas embalagens pós uso, garantindo a conformidade com a legislação ambiental e sanitária.
- 4.2 Quanto ao descarte dos itens usados, para atender as normas vigentes no âmbito Federal, Estadual e Municipal o próprio Município fará o descarte dos materiais conforme normas supracitadas, que faz a coleta de tais resíduos dando sua destinação correta às empresas e entidades que recolhem itens semelhantes em adequação à política de resíduos.
- 4.3 O descumprimento das normas e a não aplicação das práticas sustentáveis pode acarretar problemas, gerando danos consideráveis ao meio ambiente, podendo levar a desclassificação da contratada
- 4.4 A contratação deverá se dar através de pregão eletrônico.
- 4.5. considerando-se a classificação dos bens, alguns requisitos mínimos devem ser atendidos:
- 4.6. As contratadas deverão entregar o material, quando da solicitação da contratante, conforme estabelecido em Ordem de compras, nos endereços especificados no instrumento convocatório;
- 4.7. As contratadas deverão fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza;
- 4.8. No momento da entrega dos itens, os produtos fornecidos devem estar em perfeitas condições de higiene e conservação, livres de odores estranhos e de contaminantes químicos, físicos e biológicos. Os produtos perecíveis deverão ser embalados e mantidos, quando sua natureza assim exigir, sob resfriamento ou congelamento, desde sua origem até sua entrega definitiva, em temperaturas adequadas para sua perfeita conservação. As embalagens dos produtos devem estar em perfeitas condições, intactas e sem perfurações, e expressar claramente a data de validade do produto, que deverá ser de acordo com o termo de referência, contados a partir da data de recebimento.
- 4.9. Nos valores propostos deverão estar inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens;
- 4.10. A proposta das contratadas deverão ser redigidas em língua portuguesa, datilografada ou digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, devendo a última folha ser assinada e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal. Deverá ainda conter a indicação do banco, número da conta e agência, para fins de pagamento;
- 4.11. Todas as especificações do objeto contidas na proposta, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, vinculam a contratada;
- 4.12. Declaração de que atendem aos requisitos de habilitação, e o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei;
- 4.13. Será exigida a apresentação dos documentos de habilitação apenas pelo licitante vencedor, exceto quando a fase de habilitação anteceder a de julgamento;
- 4.14. Serão exigidos os documentos relativos à regularidade fiscal, em qualquer caso, somente em momento posterior ao julgamento das propostas, e apenas do licitante mais bem classificado;
- 4.15. As empresas deverão apresentar material constituído e embalado com critérios socioambientais vigentes decorrentes da Lei n.º 6.938/1981 (Política Nacional do Meio Ambiente) e regulamentos, com os respectivos registros e comprovações oficiais, além de atentar para as exigências da Lei n.º 12.305/2010 (Política Nacional de Resíduos Sólidos);
- 4.16. Em síntese, as contratadas deverão obedecer às regras estabelecidas no edital de licitação, termo de referência, contrato e proposta, bem como os seus respectivos documentos complementares, conforme o caso.

**5- SUBCONTRATAÇÃO:** é vedada a subcontratação completa ou da parcela principal do objeto da contratação.



**6- GARANTIA DA CONTRATAÇÃO:** não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do ETP.

**7- MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:** condições de entrega:

7.1 O fornecimento dos itens, deverá atender a(s) Secretaria(s) do município de Jaguaretama/CE:

**\* FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL**

7.2 Os fornecimentos serão executados conforme discriminado abaixo:

7.2.1 O fornecimento será efetuado, conforme necessidade, no prazo de 10 (dez) dias a contar da emissão da Ordem de Compras pela secretaria contratante podendo ser prorrogado conforme solicitação, devidamente justificada, dentro do prazo de entrega.

7.3 O(s) bem(ns) adquirido(s), será(ão) recusado(s) nos seguintes casos:

7.3.1 Possuírem qualidade fora do padrão do exigido pela secretaria contratante;

7.3.2 Forem enviados em quantidades menores que o solicitado;

7.3.3 Estiverem contaminados por quaisquer elementos não permitidos em sua composição.

7.4 Os itens que forem recusados deverão ser substituídos no prazo máximo de 4 (quatro) dias, contadas a partir do recebimento da formalização da recusa pela contratante.

7.4.1 Em caso de irregularidade não sanada pelo licitante vencedor, a Administração, por meio de seu representante, reduzirá a termo os fatos ocorridos e encaminhará à autoridade competente para que sejam tomadas as providências legais pertinentes;

7.4.2 Sendo necessárias providências por parte do fornecedor, os prazos para pagamento serão suspensos e considerados os fornecimentos em atrasos, sujeitando-o à aplicação de multa sobre o valor considerado em atraso e, conforme o caso, a outras sanções estabelecidas na lei, no ato convocatório e na minuta do contrato.

7.5 O fornecimento dos itens, devem ser feito por meio de documento de "Ordem de Compra", também disponibilizado pela Contratada e sob responsabilidade do Contratante, que deverá carimbar e assinar as mesmas.

7.6 A contratada deverá prestar todos os esclarecimentos solicitados, obrigando-se a atender, de imediato, todas as reclamações decorrentes da constatação de vícios, defeitos ou incorreções relativas ao objeto desta especificação, bem como a respeito da qualidade do(s) produto(s),



casos em que a contratada deverá, às suas expensas, realizar correções e comprovar a regularidade e a procedência.

7.7 A contratada deverá emitir e encaminhar à contratante nota fiscal dos produtos fornecidos, das quais deverão constar as quantidades, os valores unitários e totais deduzidos os descontos concedidos, expressos em reais. A Fatura e Nota Fiscal deverão ser emitidas em nome da Prefeitura Municipal de Jaguaratama/CE ou órgãos requisitantes de acordo com o CNPJ informado na Ordem de Compras.

7.7.1 O pagamento fica condicionado, à satisfação de todas as condições estabelecidas em contrato e da comprovação de regularidade para com os encargos previdenciários, trabalhistas e fiscais.

7.7.2 Deverá vir acompanhada a fatura da nota fiscal os seguintes documentos:

- a) A comprovação de regularidade para com a Fazenda Federal deverá ser feita através da Certidão de Regularidade de Débitos relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, emitidas pela Receita Federal do Brasil na forma da Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2 de outubro de 2014;
- b) A comprovação de regularidade para com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;
- c) A comprovação de regularidade para com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;
- d) Prova de situação regular perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS, através de Certificado de Regularidade – CRF;
- e) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão de regularidade, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei no 5.452, de 1º de maio de 1943.\* (NR), conforme Lei 12.440/2011 de 07 de julho de 2011.

## **8- CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE DO OBJETO:**

8.1 Não será admitida a entrega de produtos pela Contratada sem que esta esteja de posse da Ordem de Compra, Nota de Empenho ou outro instrumento similar respectivo e devidamente acompanhado dos documentos fiscais (Nota Fiscal).

8.1.1 Os produtos fornecidos devem corresponder às especificações e quantitativos constantes da Nota de Empenho de despesa, Ordem de Compra ou outro instrumento similar.

8.2 De posse dos documentos que devem acompanhar os itens, objeto da licitação, serão os mesmos recebidos provisoriamente pelo Fiscal de Contratos, servidor da Administração ou comissão responsável, mediante termo circunstanciado, para posterior verificação de especificações, da qualidade, da quantidade, dos prazos, dos preços e de outros dados pertinentes.



A FORÇA DO NOVO COM O POVO!

# PREFEITURA DE JAGUARETAMA

CAPITAL NACIONAL DO ESPIRITISMO



8.2.1 Quanto ao recebimento pelo Fiscal de Contratos, servidor da Administração ou comissão responsável, verificará se foram atendidas todas as exigências legais pertinentes e toda a observação específica no Edital e anexos;

8.2.2 Aprovando os bens recebidos, após as verificações necessárias, o servidor ou comissão responsável, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contados de sua efetiva entrega, receberá os produtos, em caráter definitivo, mediante recibo, o qual ratificará o termo circunstanciado de recebimento provisório, podendo, entretanto, retificá-lo nos itens necessários;

8.2.3 Encontrando irregularidades no recebimento do objeto, o servidor ou comissão responsável, fixará aos fornecedores o prazo de 4 (quatro) dias para promoverem as correções necessárias, sob pena dos itens ser rejeitado e devolvido, no estado em que se encontrar;

8.2.4 Na hipótese de irregularidades em relação aos itens fornecido, a Administração somente os receberá em caráter definitivo, mediante termo circunstanciado, após as correções promovidas pelos fornecedores e após a reavaliação realizada pela Administração, por intermédio quer do servidor encarregado, quer da comissão responsável.

## 9- MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO:

9.1 O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

9.2 Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

9.3 As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

9.4 O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

9.5 Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

9.6 Fiscalização:



# PREFEITURA DE JAGUARETAMA

CAPITAL NACIONAL DO ESPIRITISMO



9.6.1 A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelos fiscais do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, artigo 117, caput);

9.6.2 A contratante é obrigada a acompanhar, fiscalizar, conferir o fornecimento do objeto do presente certame, através de um Gestor/Fiscal a ser designado, por intermédio de Portaria, o qual deverá anotar em registro próprio, as falhas detectadas e comunicar por escrito a autoridade superior todas as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada;

9.6.3 A fiscalização será exercida no interesse do Município de Jaguaretama/CE, e não exclui nem reduz a responsabilidade da licitante contratada, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades, e na sua ocorrência, não implica corresponsabilidade da contratante ou de seus agentes e prepostos.

9.7 Caberá à fiscalização exercer rigoroso controle no cumprimento do contrato.

9.7.1 Caberá ainda ao fiscal do Contrato as seguintes atribuições (Artigo 23º do Decreto Municipal nº 60, de 01 de Novembro de 2023):

- I - acompanhar a execução contratual em seus aspectos qualitativos e quantitativos;
- II - receber designação e manter contato com o preposto da contratada, e se for necessário, esclarecer prontamente as dúvidas administrativas e técnicas e divergências surgidas na execução do objeto contratado;
- III - recepcionar da contratada, devidamente protocolados, os documentos necessários ao pagamento, previstos no instrumento contratual e nas normas que disciplinam a execução da despesa pública, conferi-los e encaminhá-los ao gestor do contrato;
- IV - conforme o caso, realizar ou aprovar a medição dos serviços ou fornecimentos efetivamente realizados, em consonância com o previsto no contrato, recebendo o objeto mediante termo assinado pelas partes;
- V - realizar, na forma do artigo 140 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021, o recebimento do objeto contratado, quando for o caso;
- VI - manifestar-se a respeito da suspensão da execução contratual quando solicitado;
- VII - adotar medidas preventivas de controle dos contratos, tais como:
  - a) realização de reunião inicial com a contratada para apresentação das partes, suas obrigações e esclarecer eventuais dúvidas;
  - b) utilização de *check lists*, isto é, listas de verificação para a análise dos aspectos técnicos referentes à contratação;
  - c) elaboração de relatório periódico de acompanhamento (mensal, bimestral ou trimestral);
  - d) disponibilização de formulários de avaliação dos bens e/ou serviços, reunindo sugestões e reclamações que deverão ser enviadas à contratada e utilizadas para gerar melhorias no objeto;
  - e) promover reuniões periódicas ou especiais para a resolução de problemas na execução do objeto, sempre que possível com a participação de pelo menos 02 (dois) servidores ou agentes públicos, registrando em ata o conteúdo das deliberações.





A FORÇA DO NOVO COM O POVO!

# PREFEITURA DE JAGUARETAMA

CAPITAL NACIONAL DO ESPIRITISMO



- VIII - registrar, em livro próprio, todas as ocorrências surgidas durante a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis;
- IX - determinar a reparação, correção, remoção, reconstrução ou substituição, às expensas da contratada, no total ou em parte, do objeto contratado em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução;
- X - rejeitar, no todo ou em parte, serviço ou fornecimento de objeto em desacordo com as especificações contidas no contrato, observado o Termo de Referência ou o Projeto Básico;
- XI - exigir e assegurar o cumprimento das cláusulas e dos prazos previamente estabelecidos no contrato e respectivos termos aditivos;
- XII - determinar por todos os meios adequados a observância das normas técnicas e legais, especificações e métodos de execução dos serviços exigíveis para a perfeita execução do objeto;
- XIII - exigir o uso correto dos equipamentos de proteção individual e coletiva de segurança do trabalho, quando cabível;
- XIV - verificar a correta aplicação dos materiais, e requerer das empresas testes, exames e ensaios quando necessários, no sentido de promoção de controle de qualidade da execução das obras e serviços ou dos bens a serem adquiridos;
- XV - manifestar, por meio alertas e/ou relatórios de vistoria, as ocorrências verificadas e realizar as determinações e comunicações necessárias à perfeita execução dos serviços;
- XVI - comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, qualquer ocorrência que requeira tomada de decisões ou providências que ultrapassem o seu âmbito de competência, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
- XVII - formalizar notificações por escrito à contratada, caso as tratativas iniciais para saneamento de eventuais irregularidades não sejam suficientes para regularização da situação, estabelecendo prazo para o cumprimento das obrigações e/ou apresentação de justificativas, sob pena de encaminhamento da documentação para o gestor de contrato avaliar a necessidade de abertura do respectivo processo de apuração e aplicação de penalidades;
- XVIII - em caso de descumprimento contratual e/ou quaisquer tipos de ilícitudes verificadas nas contratações sob sua responsabilidade, além de comunicar ao gestor do contrato, colher previamente as provas e reunir os indícios inerentes a sua atribuição fiscalizatória, auxiliando na instrução do processo;
- XIX - propor medidas que visem à melhoria contínua da execução do contrato;
- XX - preencher ao final do contrato, o termo de avaliação do serviço prestado ou do objeto recebido;
- XXI - manifestar-se formalmente, quando consultado, sobre a prorrogação, alteração, rescisão ou qualquer outra providência que deva ser tomada com relação ao contrato fiscalizado, inclusive com a emissão de parecer;
- XXII - consultar o órgão ou a entidade contratante sobre a necessidade de acréscimos ou supressões no objeto do contrato, se detectar algo que possa sugerir a adoção de tais medidas;
- XXIII - determinar a retirada de qualquer empregado subordinado direta ou indiretamente à contratada, inclusive empregados de eventuais subcontratadas, ou as próprias subcontratadas, que, a seu critério, comprometam o bom andamento dos serviços;



# PREFEITURA DE JAGUARETAMA

CAPITAL NACIONAL DO ESPIRITISMO



- XXIV – receber e fomentar avaliações relacionadas ao serviço prestado ou ao objeto recebido, especialmente, conforme o caso, do público usuário; e
- XXV - exercer qualquer outra atividade compatível com a função que lhe seja legalmente atribuída.

9.8 Gestor do Contrato (Artigo 22º do Decreto Municipal nº 60, de 01 de Novembro de 2023):

- I – manter o acompanhamento regular e sistemático do instrumento contratual, mormente cujo objeto tenha seu preço demonstrado com base em planilhas de composição de custos contidos na proposta licitatória, mantendo cópia disponível das referidas planilhas, com registro da equação econômico-financeira do contrato;
- II – controlar o prazo de vigência do contrato e de execução do objeto, assim como de suas etapas e demais prazos contratuais, recomendando, com antecedência razoável, à autoridade competente, quando for o caso, a deflagração de novo procedimento licitatório ou a prorrogação do contrato vigente, quando admitida;
- III - manter o controle da atualização do valor da garantia contratual, procedendo, em tempo hábil, ao encaminhamento necessário à sua substituição e/ou reforço ou prorrogação do prazo de sua vigência, quando for o caso;
- IV - prover a autoridade superior de documentos e informações necessários à celebração de termo aditivo, objetivando as alterações do contrato previstas em lei, inclusive para prorrogação do prazo do instrumento contratual, neste último caso, após verificação da vantajosidade da prorrogação, bem como da manifestação do fiscal do contrato sobre a qualidade dos bens entregues e/ou serviços prestados;
- V - avaliar e se manifestar sobre os pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro do contrato a serem decididos pela autoridade competente;
- VI - analisar os documentos referentes ao recebimento do objeto contratado;
- VII - acompanhar o desenvolvimento da execução através de relatórios e demais documentos relativos ao objeto contratado;
- VIII - decidir provisoriamente sobre eventual suspensão da execução contratual, elaborando o Termo de Suspensão;
- IX - adotar e registrar as medidas preparatórias para aplicação de sanções e/ou de rescisão contratual, realizando e coordenando atos investigativos prévios à abertura do processo, quando necessários, nas hipóteses de descumprimento de obrigações previstas no edital, no contrato e/ou na legislação de regência;
- X - aplicar a sanção de advertência prevista no inciso I do art. 156 da Lei Federal nº 14.133, de 2021, por meio do procedimento administrativo sumaríssimo previsto no art. 139 deste regulamento;
- XI - analisar a documentação necessária ao pagamento, encaminhada pelo fiscal do contrato, conforme rol e condições dispostos no instrumento contratual e nas normas que disciplinam a execução da despesa pública, devolvendo-os ao fiscal do contrato para regularização, quando for o caso;
- XII – incluir e conferir as certidões de regularidade fiscal, trabalhista e previdenciária necessárias ao pagamento, quando cabível e na ausência de fiscal administrativo do contrato, e encaminhar ao setor responsável;



- XIII - acompanhar as notas de empenho do contrato, solicitando o cancelamento de saldo, quando for o caso, respeitando a competência do exercício;
- XIV - efetuar a digitalização e armazenamento dos documentos fiscais e trabalhistas da contratada nos sistemas municipais, quando couber, bem como no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e/ou no Sítio Oficial na forma prevista no art. 176 da Lei 14.133, de 2021, por se tratar de um município com população inferior a 20.000 habitantes;
- XV - realizar, quando for o caso, e acompanhar os lançamentos dos dados referentes ao contrato nos sistemas municipais e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e/ou no Sítio Oficial na forma prevista no art. 176 da Lei 14.133, de 2021, por se tratar de um município com população inferior a 20.000 habitantes, verificando saldo e informando o encerramento do instrumento contratual;
- XVI - exercer qualquer outra atividade compatível com a função que lhe seja legalmente atribuída.

## 10- CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO:

### Recebimento

10.1 O objeto contratado será recebido de forma provisória ou definitiva, nos termos do artigo 140 da Lei Federal nº14.133, de 2021 e do Decreto Municipal nº 60, de 01 de Novembro de 2023.

10.1.1 Os prazos para a realização dos recebimentos provisório e definitivo dos bens ou serviços contratados, bem como as condições específicas de execução e recebimento do objeto, deverão ser definidos no termo de referência, sendo que o início do prazo de recebimento definitivo contar-se-á do término do prazo de recebimento provisório.

10.1.2 Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

10.2 Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

10.3 O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

10.4 O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.



10.5 No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do artigo 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

10.6 O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

10.7 O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

### Liquidação

10.8 Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 10 (dez) dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do artigo 7º, §3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022 e Inciso I do Artigo 117 do Decreto 60 de 01 de Novembro de 2023.

10.8.1 O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do artigo 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

10.9 Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

10.9.1 O prazo de validade;

10.9.2 A data da emissão;

10.9.3 Os dados do contrato e do órgão contratante.

10.9.4 O período respectivo de execução do contrato.

10.9.5 O valor a pagar; e

10.9.6 Eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

10.10 Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante.



10.11 A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no artigo 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

10.12 A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para:

a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital, quando esta não for possível de verificar mediante apresentação de documentação física ou por e-mail por parte da contratada;

b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018).

10.13 Constatando-se, junto ao SICAF ou ao município, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

10.14 Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

10.14.1 A regularização poderá ser feita mediante apresentação de documentação física ou por e-mail por parte da contratada;

10.15 Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

10.16 Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF ou ao Município.

## 11- PRAZO DE PAGAMENTO:

11.1 O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, e conseqüente assinatura da ordem de pagamento pela autoridade competente, nos termos do Inciso II artigo 117 do Decreto Municipal nº 60, de 01 de Novembro de 2023.

11.2 Forma de pagamento:



11.2.1 O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

11.2.1.1 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

11.2.2 O pagamento deverá observar a ordem cronológica de exigibilidade, e subdividida estabelecidas no artigo 141 da Lei Federal nº 14.133, de 2021 e no Decreto Municipal nº 60, de 01 de Novembro de 2023.

11.3 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

11.3.1 Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

11.4 O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

## 12- FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO:

12.1 Forma de seleção e critério de julgamento da proposta:

12.1.1 O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo Menor Preço.

12.2 Forma de fornecimento:

12.2.1 O fornecimento do objeto será integral ou parcelado, conforme solicitação da contratante, descrito no documento de aquisição enviado a contratada.

**13- EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO:** Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

13.1 Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos.

13.1 Habilitação jurídica.

13.1.1 NO CASO DE EMPRESÁRIO INDIVIDUAL: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;



13.1.2 NO CASO DE SOCIEDADE EMPRESÁRIA OU EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;

13.1.3 NO CASO DE SOCIEDADE SIMPLES: Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrados pelo Registro Civil de Pessoas Jurídicas, ou Órgão Equivalente, do domicílio sede do licitante, acompanhado de cópia de identidade, CPF e comprovação de eleição de seus administradores atuais;

13.1.4 NO CASO DE EMPRESA OU SOCIEDADE ESTRANGEIRA EM FUNCIONAMENTO NO PAÍS: decreto de autorização expedido pelo órgão competente; os atos constitutivos das empresas licitantes deverão estar acompanhados dos demais documentos aditivos e modificativos do seu texto podendo ser substituídos, preferencialmente, pela respectiva consolidação;

13.1.5 NO CASO DE SOCIEDADE POR AÇÕES: Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrados pela Junta Comercial do domicílio sede do licitante, acompanhado de cópia de identidade, CPF e comprovação de eleição de seus administradores atuais.

13.1.6 NO CASO DE COOPERATIVA: ata de fundação e estatuto social em vigor, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, bem como o registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 1971.

13.1.7 Em se tratando de MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio [www.portaldomeendedor.gov.br](http://www.portaldomeendedor.gov.br).

13.1.8 CÓPIA DE DOCUMENTO OFICIAL COM FOTO E CPF, de Sócio Administrador ou do titular da empresa ou outro documento oficial de identificação com foto válido na forma da lei.

13.1.9 Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

### **13.2 Habilitação fiscal, social e trabalhista.**

13.2.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);

13.2.2 Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual (FIC) ou municipal, conforme o caso, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;



13.2.3 A comprovação de regularidade para com a Fazenda Federal deverá ser feita através da Certidão de regularidade de Débitos relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União (CND), emitidas pela Receita Federal do Brasil na forma da Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2 de outubro de 2014;

13.2.4 A comprovação de regularidade para com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

13.2.5 A comprovação de regularidade para com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

13.2.6 Prova de situação regular perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), através de Certificado de Regularidade (CRF);

13.2.7 Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão de regularidade, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-Lei no 5.452, de 1º de maio de 1943, conforme Lei 12.440, de 07 de julho de 2011.

### 13.3 Qualificação Econômico-Financeira.

13.3.1 Certidão negativa de falência, recuperação judicial ou extrajudicial, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica – Lei nº 14.133, de 2021, artigo 69, caput, inciso II;

13.3.2 **Balanco patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 02 (dois) últimos exercícios sociais devidamente registrado na entidade competente;**

a) A documentação exigida acima estará restrita ao último exercício social, no caso de empresas constituídas há menos de dois anos

b) **No caso de empresa constituída no exercício social vigente**, admite-se a apresentação de balanço patrimonial de abertura referentes ao período de existência da sociedade, devidamente registrados ou autenticados na Junta Comercial do domicílio da Licitante, assinado pelo sócio-gerente ou diretor e pelo contador ou outro profissional equivalente, devidamente registrado no Conselho Regional de Contabilidade.

e) É admissível o balanço intermediário, se decorrer de lei ou contrato/estatuto social.

### 13.4 Qualificação Técnica.

13.4.1 Apresentação de no mínimo 01 (um) Atestado de Capacidade Técnica de fornecimento executados, obrigatoriamente pertinente e compatível com o objeto desta licitação, conforme Termo de Referência, expedido por entidade pública ou privado, usuária do serviço em questão, comprovando que forneceu, satisfatoriamente, o objeto deste edital ou outro semelhante, bem como prova de atendimento de requisitos previstos em lei especial, quando for o caso. Somente serão considerados válidos os atestados com timbre da entidade expedidora e com identificação





APORÇA DO NOVO COM O PÓVO!

# PREFEITURA DE JAGUARETAMA

CAPITAL NACIONAL DO ESPIRITISMO



do nome completo do emitente. O atestado deverá ser datado e assinado por pessoa física identificada pelo nome e cargo exercido na entidade, estando às informações sujeitas à conferência pelo Pregoeiro ou quem este indicar.

a) No atestado de capacidade técnica deverá estar descrito expressamente os itens cuja execução ou entrega foram realizadas, sendo estes compatíveis com o Termo de Referência deste edital, conforme o caso.

b) Poderá, facultativamente, vir acompanhado junto ao atestado de capacidade técnica para comprovação ao que dispõe o item 13.4.1 "a", instrumento de nota fiscal e/ou contrato respectiva ao qual o atestado faz vinculação.

13.4.2 Os atestos de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

13.4.3 O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

## 13.5 - DECLARAÇÕES COMPLEMENTARES

### 13.5.1 A proponente deverá DECLARAR:

- a. Não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;
- b. Não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;
- c. Inexiste quaisquer fatos impeditivos de sua habilitação e que a mesma não foi declarada inidônea por Ato do Poder Público Municipal, ou que esteja temporariamente impedida de licitar, contratar ou transacionar com a Administração Pública de JAGUARETAMA ou quaisquer de seus órgãos descentralizados (inciso III e IV do art. 156 da Lei 14.133/2021);
- d. Não possui funcionário público no quadro societário da empresa;
- e. Está adequada à Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD) – Lei nº 13.709/2018;
- f. Conhece na íntegra o Edital, está ciente e concorda com as condições impostas nele e em seus anexos, ao passo que se submete às condições nele estabelecidas, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório;
- g. Atende aos requisitos de habilitação, e o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei (art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021).



# PREFEITURA DE JAGUARETAMA

CAPITAL NACIONAL DO ESPIRITISMO



- h. DECLARA que o cálculo do valor da contratação considera taxa de risco compatível como objeto de licitação e com os riscos atribuídos ao contratado.

#### 14- ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO:

14.1 O custo estimado total da contratação é de R\$ 263.667,15 duzentos e sessenta e três mil, seiscentos e sessenta e sete reais e quinze centavos.

CEREAIS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
4	AÇÚCAR	350,0	Kilograma	R\$ 4,19	R\$ 1.466,50
Especificação: AÇÚCAR 1K TIPO CRISTAL					
9	ARROZ BRANCO 1KG	600,0	Kilograma	R\$ 8,49	R\$ 5.102,00
Especificação: ARROZ BRANCO 1KG					
10	ARROZ PARBOLIZADO 1KG	600,0	Kilograma	R\$ 6,40	R\$ 3.840,00
Especificação: ARROZ PARBOLIZADO 1KG					
17	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA	150,0	PACOTE	R\$ 6,40	R\$ 960,00
Especificação: BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA					
18	BISCOITO TIPO POPULAR DOCE	150,0	Pacote	R\$ 6,10	R\$ 915,00
Especificação: BISCOITO TIPO POPULAR DOCE					
19	BISCOITO POPULAR SALGADO	150,0	PACOTE	R\$ 5,45	R\$ 817,50
Especificação: BISCOITO POPULAR SALGADO					
20	BISCOITO RECHEADO CHOCOLATE 40G	2000,0	Unidade	R\$ 2,29	R\$ 4.580,00
Especificação: BISCOITO RECHEADO CHOCOLATE 40G					
21	BISCOITO RECHEADO MORANGO 40G	2000,0	Unidade	R\$ 2,99	R\$ 5.980,00
Especificação: BISCOITO RECHEADO MORANGO 40G					
22	BISCOITO TIPO MAISENA	150,0	Pacote	R\$ 6,96	R\$ 1.044,00
Especificação: BISCOITO TIPO MAISENA					
28	CAFÉ EM PÓ	200,0	Pacote	R\$ 9,77	R\$ 1.954,00
Especificação: CAFÉ EM PÓ					
40	FARINHA DE MANDIOCA COMUM	150,0	Kilograma	R\$ 6,60	R\$ 990,00
Especificação: FARINHA DE MANDIOCA COMUM					
41	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO	200,0	Pacote	R\$ 6,20	R\$ 1.240,00
Especificação: FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO					



# PREFEITURA DE JAGUARETAMA

CAPITAL NACIONAL DO ESPIRITISMO



42	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO	200.0	Pacote	R\$ 5,29	R\$ 1.058,00
Especificação: FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO					
43	FÉCULA DE MANDIOCA	200.0	Pacote	R\$ 7,20	R\$ 1.440,00
Especificação: FÉCULA DE MANDIOCA					
44	FLOCOS DE MILHO 500G	500.0	Pacote	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
Especificação: FLOCOS DE MILHO 500G					
52	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE	700.0	Pacote	R\$ 3,95	R\$ 2.765,00
Especificação: MACARRÃO TIPO ESPAGUETE					
53	MACARRÃO TIPO NINHO	100.0	Pacote	R\$ 5,00	R\$ 500,00
Especificação: MACARRÃO TIPO NINHO					
54	MACARRÃO TIPO PARAFUSO	100.0	Pacote	R\$ 6,22	R\$ 622,00
Especificação: MACARRÃO TIPO PARAFUSO					
55	MACARRÃO TIPO PENE	100.0	Pacote	R\$ 5,27	R\$ 527,00
Especificação: MACARRÃO TIPO PENE					
76	SAL REFINADO	50.0	QUILO	R\$ 1,75	R\$ 87,50
Especificação: SAL REFINADO					
101	BISCOITO CREAM CRACKER	100.0	PACOTE	R\$ 6,54	R\$ 1.026,00
Especificação: BISCOITO CREAM CRACKER					
Valor total do lote R\$ 39.636,60 (trinta e nove mil, seiscentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos)					

FRUTAS, LEGUMES E VERDURAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	ABACAXI 1KG	100.0	QUILO	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
Especificação: ABACAXI: TAMANHO GRANDE, (APROXIMADAMENTE 2KG), DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, SEM DANOS FÍSICOS, LIVRE DE SUJOS, PARASITAS E LARVAS, SEM MACHUCADOS.					
2	ABÓBORA	200.0	Quilograma	R\$ 3,00	R\$ 600,00
Especificação: Abóbora ou jeringim					
7	ALFACE	600.0	QUILO	R\$ 3,60	R\$ 2.160,00
Especificação: ALFACE COMUM FRESCA; FOLHAS INTEGRAS, DE BOA QUALIDADE, SEM MANCHAS OU PICADAS DE INSETOS.					
8	ALHO EM CABEÇA	160.0	Quilograma	R\$ 20,10	R\$ 3.618,00
Especificação: ALHO: ALHO EM CABEÇA GRANDE, LIVRE DE IMPUREZAS					
14	BATATA DOCE	300.0	QUILO	R\$ 5,98	R\$ 1.814,00



A FOLHA DO NOVO COM O PÓVOR

# PREFEITURA DE JAGUARETAMA

CAPITAL NACIONAL DO ESPIRITISMO



Especificação: BATATA DOCE					
15	BATATA INGLESA	500.0	QUILO	R\$ 9,30	R\$ 4.650,00
Especificação: BATATA INGLESA					
32	CEBOLA	400.0	QUILO	R\$ 11,00	R\$ 4.400,00
Especificação: CEBOLA					
33	CENOURA	250.0	QUILO	R\$ 10,08	R\$ 2.520,00
Especificação: CENOURA					
36	CHEIRO VERDE	200.0	QUILO	R\$ 2,64	R\$ 528,00
Especificação: CHEIRO VERDE					
37	CHUCHU 1KG	200.0	QUILO	R\$ 4,99	R\$ 998,00
Especificação: CHUCHU 1KG					
47	LARANJA KG	100.0	QUILO	R\$ 5,24	R\$ 524,00
Especificação: LARANJA KG					
51	MACA 1KG	100.0	QUILO	R\$ 13,50	R\$ 1.350,00
Especificação: MACA 1KG					
56	MACAXEIRA	300.0	Quilograma	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
Especificação: MACAXEIRA					
58	MAMÃO FORMOSA	100.0	Quilograma	R\$ 3,00	R\$ 300,00
Especificação: MAMÃO FORMOSA: DE PRIMEIRA QUALIDADE COM 80% DE MATUREZAÇÃO, FRUTOS DE TAMANHOS UNIFORMES, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO LIVRE DE SUJOS, PARASITAS E LARVAS, SEM MACHUCADOS.					
59	MANGA	100.0	Quilograma	R\$ 8,13	R\$ 813,00
Especificação: MANGA					
60	MARACUJA KG	100.0	QUILO	R\$ 11,28	R\$ 1.128,00
Especificação: MARACUJA KG					
62	MELANCIA KG	100.0	QUILO	R\$ 4,00	R\$ 400,00
Especificação: MELANCIA KG					
63	MELÃO JAPONÊS	100.0	Quilograma	R\$ 5,52	R\$ 552,00
Especificação: MELÃO JAPONÊS: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO SEM MACHUCADOS, COLORAÇÃO E TAMANHOS UNIFORMES, COM GRAU DE MATUREZAÇÃO ADEQUADO, LIVRE DE SUJIDADES.					
71	PIMENTA DE CHEIRO	50.0	Quilograma	R\$ 13,00	R\$ 650,00
Especificação: PIMENTA DE CHEIRO					
72	PIMENTÃO VERDE	100.0	QUILO	R\$ 8,99	R\$ 899,00
Especificação: PIMENTÃO VERDE					



A FORÇA DO NOVO COM O Povo

# PREFEITURA DE JAGUARETAMA

CAPITAL NACIONAL DO ESPIRITISMO



80	TOMATE	250.0	QUILO	R\$ 10,78	R\$ 2.695,00
Especificação: TOMATE					
81	UVA KG	100.0	QUILO	R\$ 12,98	R\$ 1.298,00
Especificação: UVA KG					
83	ACELGA	150.0	Quilograma	R\$ 9,80	R\$ 1.470,00
Especificação: ACELGA					
89	GOIABA	150.0	QUILO	R\$ 6,70	R\$ 1.005,00
Especificação: GOIABA					
97	REPOLHO KG	250.0	QUILO	R\$ 8,64	R\$ 2.160,00
Especificação: REPOLHO KG					
Valor total do lote R\$ 38.632,00 (trinta e oito mil, oitocentos e trinta e dois reais)					

TEMPEROS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
3	AÇAFRÃO EM PÓ 500G	30.0	Pacote	R\$ 4,41	R\$ 132,30
Especificação: AÇAFRÃO EM PÓ 500G					
38	COLORAU 1KG	100.0	Pacote	R\$ 8,11	R\$ 811,00
Especificação: COLORAU 1KG					
82	VINAGRE	200.0	Unidade	R\$ 2,86	R\$ 572,00
Especificação: VINAGRE					
85	OREGANO 500G	30.0	Pacote	R\$ 11,18	R\$ 335,40
Especificação: OREGANO 500G					
98	TEMPERO ANA MARIA 500g	15.0	Unidade	R\$ 15,10	R\$ 226,50
Especificação: TEMPERO ANA MARIA 500g					
99	TEMPERO EDU QUEDES 500g	15.0	Unidade	R\$ 13,65	R\$ 204,75
Especificação: TEMPERO EDU QUEDES 500g					
Valor total do lote R\$ 2.281,95 (dois mil, duzentos e oitenta e um reais e noventa e cinco centavos)					

BOLO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
23	BOLO DE MILHO	150.0	Quilograma	R\$ 22,50	R\$ 3.375,00



A FORÇA DO NOVO COM O POVO

# PREFEITURA DE JAGUARETAMA

CAPITAL NACIONAL DO ESPIRITISMO



Especificação: BOLO DE MILHO					
24	BOLO FOFO	250.0	Kilograma	R\$ 20,00	R\$ 5.000,00
Especificação: BOLO FOFO					
25	BOLO FOFO DE MACAXEIRA	150.0	Kilograma	R\$ 25,00	R\$ 3.750,00
Especificação: BOLO FOFO DE MACAXEIRA					
26	BOLO FOFO MESCLADO DE CHOCOLATE	150.0	Kilograma	R\$ 20,50	R\$ 3.075,00
Especificação: BOLO FOFO MESCLADO DE CHOCOLATE					
					Valor total do lote R\$ 15.200,00 (quinze mil, duzentos reais)

BEBIDAS LACTEAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
46	IOGURTE SACHÊ	400.0	Pacote	R\$ 8,51	R\$ 3.404,00
Especificação: IOGURTE SACHÊ					
49	LEITE INTEGRAL UHT 3% GORDURA 1L	300.0	LITRO	R\$ 6,05	R\$ 1.816,00
Especificação: LEITE INTEGRAL UHT 3% GORDURA 1L					
100	BEBIDA LACTEA SABOR CHOCOLATE 200 ML	1500.0	Unidade	R\$ 5,02	R\$ 7.530,00
Especificação: BEBIDA LACTEA SABOR CHOCOLATE 200 ML					
					Valor total do lote R\$ 12.752,00 (doze mil, setecentos e cinquenta e dois reais)

CARNE E FRANGO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
29	CARNE BOVINA MOIDA	700.0	Kilograma	R\$ 34,97	R\$ 24.479,00
Especificação: CARNE BOVINA MOIDA					
30	CARNE DE CHARQUE	100.0	PACOTE	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
Especificação: CARNE DE CHARQUE					
45	FRANGO CONGELADO	500.0	QUILO	R\$ 19,90	R\$ 9.950,00
Especificação: FRANGO CONGELADO					
70	PEITO DE FRANGO KG	800.0	QUILO	R\$ 15,99	R\$ 12.792,00
Especificação: PEITO DE FRANGO KG					
84	PICADINHO BOVINO	400.0	Kilograma	R\$ 31,29	R\$ 12.516,00
Especificação: PICADINHO BOVINO					



A PÁGUA DO NOVO COM O PODER

# PREFEITURA DE JAGUARETAMA

CAPITAL NACIONAL DO ESPIRITISMO



85	COSTELA BOVINA	300.0	Quilograma	R\$ 27,30	R\$ 8.190,00
Especificação: COSTELA BOVINA					
Valor total do lote R\$ 70.427,00 (setenta mil, quatrocentos e vinte e sete reais)					

FRIOS E EMBUTIDOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
50	LINGUIÇA CALABRESA KG	120.0	QUILO	R\$ 29,50	R\$ 3.540,00
Especificação: LINGUIÇA CALABRESA INTEIRA, EMBALAGEM PRIMARIA: SACO DE MATERIAL FLEXIVEL, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO A VÁCUO, CONTENDO ETIQUETA PRIMARIA COM ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC360), APROVADA PARA CONTATO DIRETO COM ALIMENTOS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 105/99 DA ANVISA. PACOTES DE APROXIMADAMENTE 1 KG. EMBALAGEM ADEQUADA AO EMPILHAMENTO RECOMENDADO, RESISTENTE A DANOS DURANTE O TRANSPORTE OU ARMAZENAMENTO E QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO DURANTE TODO O SEU PERÍODO DE VALIDADE, TRANSPORTADA EM CONDIÇÕES QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS DO ALIMENTO CONGELADO.					
66	OVO BRANCO	150.0	BANDEJA	R\$ 23,68	R\$ 3.552,00
Especificação: OVO BRANCO					
75	PRESUNTO	80.0	QUILO	R\$ 30,28	R\$ 2.422,40
Especificação: PRESUNTO					
76	QUEIJO COALHO	80.0	QUILO	R\$ 28,00	R\$ 2.240,00
Especificação: QUEIJO COALHO					
77	QUEIJO MUSSARELA	80.0	Quilograma	R\$ 37,52	R\$ 3.001,60
Especificação: QUEIJO MUSSARELA					
79	SALSICHA	100.0	Quilograma	R\$ 13,20	R\$ 1.320,00
Especificação: SALSICHA- EMBALADA A VÁCUO. PESANDO 3KG, ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, CONSTANDO Nº DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE (SIM, SIF OU IMA), DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, VALORES NUTRICIONAIS. DEVERÁ SER TRANSPORTADO SOB REFRIGERAÇÃO E ENTREGUE NAS DATAS AGENDADAS. ENVIAR AMOSTRA PARA ANÁLISE. APRESENTAR FICHA TÉCNICA ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA E ALVARÁ DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA OU REGISTRO NO SIM (SISB) OU IMA OU SIF OU EM ÓRGÃO COMPETENTE					
Valor total do lote R\$ 16.076,00 (dezesseis mil e setenta e seis reais)					

PREPARO DE BEBIDA E MINGAU					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
11	AVEIA DE FLOCOS	250.0	Pacote	R\$ 5,00	R\$ 1.250,00
Especificação: AVEIA DE FLOCOS 200G					
86	ACHOCOLATADO EM PÓ 400G	300.0	Pacote	R\$ 6,35	R\$ 1.905,00
Especificação: ACHOCOLATADO EM PÓ 400G					
91	LEITE EM PÓ INTEGRAL	400.0	PACOTE	R\$ 6,90	R\$ 2.640,00
Especificação: LEITE EM PÓ INTEGRAL					
94	MISTURA MINGAU MULTICEREAIS 400g	200.0	Lata	R\$ 13,99	R\$ 2.798,00



# PREFEITURA DE JAGUARETAMA

CAPITAL NACIONAL DO ESPIRITISMO



Especifica o: MISTURA MINGAU MULTICEREAIS 400g

Valor total do lote R\$ 8.593,00 (oito mil, quinhentos e noventa e tr s reais)

## OLEOGINOSAS

ITEM	DESCRI�O	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
61	MARGARINA 3KG	70.0	Balde	R\$ 32,40	R\$ 2.268,00

Especifica o: MARGARINA 3KG, BALDE

93	OLEO DE SOJA PET 900ML	190.0	UNIDADE	R\$ 6,99	R\$ 1.258,20
----	------------------------	-------	---------	----------	--------------

Especifica o: OLEO DE SOJA PET 900ML

Valor total do lote R\$ 3.526,20 (tr s mil, quinhentos e vinte e seis reais e vinte centavos)

## P ES

ITEM	DESCRI�O	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
67	PAO CARIOCA	100.0	QUILO	R\$ 19,49	R\$ 1.949,00

Especifica o: PAO CARIOCA

68	P�O PARA CACHORRO QUENTE PACOTE COM 10 UNIDADE	500.0	Pacote	R\$ 7,04	R\$ 3.520,00
----	--	-------	--------	----------	--------------

Especifica o: P O PARA CACHORRO QUENTE PACOTE COM 10 UNIDADE

69	P�O TIPO HAMBURGUER PACOTE COM 10 UNIDADE	500.0	Pacote	R\$ 6,58	R\$ 3.290,00
----	---	-------	--------	----------	--------------

Especifica o: P O TIPO HAMBURGUER PACOTE COM 10 UNIDADE

Valor total do lote R\$ 8.759,00 (oito mil, setecentos e cinquenta e nove reais)

##  GUA

ITEM	DESCRI�O	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
5	�GUA MINERAL 500ML	800.0	Unidade	R\$ 2,15	R\$ 1.720,00

Especifica o:  GUA MINERAL NATURAL 500ML

6	�GUA MINERAL GARRAF�O DE 20 LITROS	500.0	Unidade	R\$ 5,65	R\$ 2.825,00
---	------------------------------------	-------	---------	----------	--------------

Especifica o:  GUA MINERAL GARRAF O DE 20 LITROS

Valor total do lote R\$ 4.545,00 (quatro mil, quinhentos e quarenta e cinco reais)

## INDUSTRIALIZADOS

ITEM	DESCRI�O	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
------	----------	-----	-----	---------	----------





# PREFEITURA DE JAGUARETAMA

CAPITAL NACIONAL DO ESPIRITISMO



31	Ketchup	150.0	Unidade	R\$ 27,19	R\$ 4.078,50
Especificação: Ketchup em embalagem de 2kg. Mesma fórmula, mas em embalagem econômica					
57	MAIONESE TRADICIONAL 200G	400.0	Unidade	R\$ 7,48	R\$ 2.992,00
Especificação: MAIONESE TRADICIONAL 200G					
82	MOLHO DE TOMATE 340g	300.0	Unidade	R\$ 3,00	R\$ 900,00
Especificação: MOLHO DE TOMATE 340g					
<b>Valor total do lote R\$ 7.970,50 (sete mil, novecentos e setenta reais e cinquenta centavos)</b>					

DIVERSOS INDUSTRIALIZADOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
16	BATATA PALHA	100.0	Quilograma	R\$ 13,14	R\$ 1.314,00
Especificação: BATATA PROCESSADA, ESPÉCIE: INGLESA, TIPO FORMATO: PALHA, TIPO: FRITA, APRESENTAÇÃO: PRONTO PARA CONSUMO					
39	CREME DE LEITE	500.0	Unidade	R\$ 4,38	R\$ 2.195,00
Especificação: CREME DE LEITE					
48	LEITE CONDENSADO	200.0	Unidade	R\$ 6,70	R\$ 1.340,00
Especificação: LEITE CONDENSADO					
90	LEITE DE COCO 200ML	100.0	Unidade	R\$ 5,91	R\$ 591,00
Especificação: LEITE DE COCO 200ML					
<b>Valor total do lote R\$ 5.440,00 (cinco mil, quatrocentos e quarenta reais)</b>					

GULOSEIMAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
12	BALA DE GOMA	300.0	PACOTE	R\$ 14,97	R\$ 4.491,00
Especificação: BALA DE GOMA					
13	BALA DOCE SORTIDA	150.0	Pacote	R\$ 6,89	R\$ 1.033,50
Especificação: BALA DOCE SORTIDA					
27	BOMBONS CHOCOLATE TIPO SERENATA	200.0	Pacote	R\$ 32,69	R\$ 6.538,00
Especificação: BOMBONS CHOCOLATE TIPO SERENATA					
73	PIRULITO 500G	250.0	Pacote	R\$ 11,40	R\$ 2.850,00
Especificação: PIRULITO 500G					
<b>Valor total do lote R\$ 14.912,50 (catorze mil, novecentos e doze reais e cinquenta centavos)</b>					



AVANÇA DO NOVO COM O POVO!

# PREFEITURA DE JAGUARETAMA

CAPITAL NACIONAL DO ESPIRITISMO



CHÁ					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
34	CHÁ DE ERVA DOCE 500G	50,0	Pacote	R\$ 10,80	R\$ 530,00
Especificação: CHÁ DE ERVA DOCE 500G					
35	CHÁ DE HORTELÃ 500G	50,0	Pacote	R\$ 5,79	R\$ 289,50
Especificação: CHÁ DE HORTELÃ 500G					
Valor total do lote R\$ 819,50 (oitocentos e dezenove reais e cinquenta centavos)					

MILHO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
34	MILHO PARA PIPOCA	250,0	Pacote	R\$ 5,40	R\$ 1.350,00
Especificação: MILHO PARA PIPOCA					
35	MILHO VERDE 200G	300,0	UNIDADE	R\$ 5,70	R\$ 1.710,00
Especificação: MILHO VERDE 200G					
Valor total do lote R\$ 3.060,00 (três mil e sessenta reais)					

REFRIGERANTE					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
36	REFRIGERANTE DE DIVERSOS SABORES 2l	300,0	Unidade	R\$ 7,92	R\$ 2.376,00
Especificação: REFRIGERANTE DE DIVERSOS SABORES 2l					
Valor total do lote R\$ 2.376,00 (dois mil, trezentos e setenta e seis reais)					

GELO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
36	GELO PACOTE 1KG	100,0	Pacote	R\$ 4,88	R\$ 488,00
Especificação: GELO PACOTE 1KG					
Valor total do lote R\$ 488,00 (quatrocentos e oitenta e oito reais)					

SORVETE					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
37	SORVETE	150,0	POTE	R\$ 14,00	R\$ 2.100,00
Especificação: SORVETE					



# PREFEITURA DE JAGUARETAMA

CAPITAL NACIONAL DO ESPIRITISMO



Valor total do lote R\$ 2.700,00 (dois mil, setecentos reais)

ITEM	DESCRIÇÃO	POLPA		V. UNIT	V. TOTAL
		QTD	UND		
74	POLPAS DE FRUTAS SABORES DIVERSOS	800.0	Kilograma	R\$ 6,59	R\$ 5.272,00

Especificação: POLPAS DE FRUTAS SABORES DIVERSOS

Valor total do lote R\$ 5.272,00 (cinco mil, duzentos e setenta e dois reais)

Valor total R\$ 263.667,15 (duzentos e sessenta e três mil, seiscentos e sessenta e sete reais e quinze centavos)

14.2 em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea "d" do inciso II do caput do artigo 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

14.3 Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

14.4 Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado.

## 15- ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

15.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento do Município.

15.2 A contratação será atendida pela(s) seguinte(s) dotação(ões):

1020.08.244.0006.2.072 - Proteção Social Básica, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903007 - Material de Consumo, R\$ 263.667,15 (duzentos e sessenta e três mil, seiscentos e sessenta e sete reais e quinze centavos); Fonte de Recurso: Transferência Especial da União - 1706000000.

15.3 A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.



**ANEXO II – MINUTA CONTRATUAL**

**TERMO DE CONTRATO**

**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº ...../....., QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO, POR INTERMÉDIO DO (A) ..... E A EMPRESA .....**

A **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARATAMA**, inscrito no CNPJ Nº ...../....., com sede à Rua Tristão Gonçalves, nº 185, Centro, Jaguaratama/CE, neste ato representado(a) pelo(a) ..... (cargo e nome), nomeado(a) pela Portaria nº ....., de ..... de ..... de 20... dozavante denominado **CONTRATANTE**, e o(a) ..... inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº ....., sediado(a) na ..... em ..... doravante designado **CONTRATADO**, neste ato representada por ..... (nome e função no contratado), conforme atos constitutivos da empresa OU procuração apresentada nos autos, tendo em vista o que consta no Processo nº ..... e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e dos Decretos Municipais nº 60 de 01 de Novembro de 2023, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da **Pregão Eletrônico nº .....**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO (art. 92, I e II)**

1.1. O objeto do presente instrumento é a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL, CIDADANIA E EMPREENDEDORISMO**, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

1.2. Objeto da contratação:

IT	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VL UNIT.	VL TOTAL R\$
1	.....	Mês	12	.....	.....

1.3. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

- 1.2.1. O Termo de Referência;
- 1.2.2. O Edital da Licitação;
- 1.2.3. A Proposta do contratado;

Eventuais anexos dos documentos supracitados.

**CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO**

2.1. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da data da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado por até 10 (dez) anos na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.2. A prorrogação de que trata este item é condicionada ao ateste, pela autoridade competente, de que as condições e os preços permanecem vantajosos para a Administração, permitida a negociação com o contratado.

2.3. O contratado não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2.4. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo.

2.5. O contrato não poderá ser prorrogado quando o contratado tiver sido penalizado nas sanções de declaração de inidoneidade ou impedimento de licitar e contratar com poder público, observadas as abrangências de aplicação.

**CLÁUSULA TERCEIRA – MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS (art. 92, IV, VII e XVIII)**

3.1 regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

**CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO**

4.1 É vedada a subcontratação completa ou da parcela principal do objeto da contratação.



#### CLÁUSULA QUINTA - PREÇO

5.1. O valor total da contratação é de R\$ \_\_\_\_\_ (\_\_\_\_\_)

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro, custos com instalação, equipamentos e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

5.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao contratado dependerão dos quantitativos efetivamente fornecidos.

#### CLÁUSULA SEXTA - PAGAMENTO (art. 92, V e VI)

6.1 O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

#### CLÁUSULA SÉTIMA - REAJUSTE (art. 92, V)

7.1 Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em \_\_\_/\_\_\_/\_\_\_ (DD/MM/AAAA).

7.2 Após o interregno de um ano, a pedido do contratado, os preços iniciais poderão ser reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do **IGP-DI**, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

7.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

7.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

7.5. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

7.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

7.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

7.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

#### CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE (art. 92, X, XI e XIV)

8.1. São obrigações da CONTRATANTE (art. 92, X, XI e XIV):

8.2. São obrigações do Contratante, além das previstas no termo de referência:

8.3. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos;

8.4. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;

8.5. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;

8.6. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;

8.7. Comunicar a empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento, quando houver controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021;

8.8. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente à execução do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato e no Termo de Referência;

8.9. Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;

8.10. Cientificar a Assessoria Jurídica/Procuradoria para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;

8.11. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

8.12. A Administração terá o prazo de 01 (um) mês, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período, conforme Artigo 104 do Decreto Municipal 60 de 01 de Novembro de 2023.



- 8.13. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos no prazo máximo de *01 (um) mês*.
- 8.14. Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais.
- 8.15. Comunicar o Contratado na hipótese de posterior alteração do projeto pelo Contratante, no caso do art. 93, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021.
- 8.16. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

**CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO (art. 92, XIV, XVI e XVII)**

- 9.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e de seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas, além das previstas no termo de referência:
- 9.2. Manter preposto aceito pela Administração no local ou do serviço para representá-lo na execução do contrato.
- 9.3. A indicação ou a manutenção do preposto da empresa poderá ser recusada pelo órgão ou entidade, desde que devidamente justificada, devendo a empresa designar outro para o exercício da atividade.
- 9.4. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal do contrato ou autoridade superior (art. 137, II) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;
- 9.5. Alocar os empregados necessários ao perfeito cumprimento das cláusulas deste contrato, com habilitação e conhecimento adequados, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência;
- 9.6. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os serviços nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;
- 9.7. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990), bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo Contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos;
- 9.8. Não contratar, durante a vigência do contrato, cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do contratante ou do fiscal ou gestor do contrato, nos termos do artigo 48, parágrafo único, da Lei nº 14.133, de 2021;
- 9.9. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, o contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, até o dia trinta do mês seguinte ao da prestação dos serviços, os seguintes documentos:
- a) A comprovação de REGULARIDADE para com a Fazenda Federal deverá ser feita através da Certidão de REGULARIDADE de Débitos relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, emitidas pela Receita Federal do Brasil na forma da Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2 de outubro de 2014;
  - b) A comprovação de REGULARIDADE para com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;
  - c) A comprovação de REGULARIDADE para com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.
  - d) Prova de situação regular perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS, através de Certificado de Regularidade – CRF;
  - e) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão de regularidade, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943.” (NR), conforme Lei 12.440/2011 de 07 de julho de 2011;
- 9.10. Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao Contratante;
- 9.11. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local dos serviços.
- 9.12. Prestar todo esclarecimento ou informação solicitada pelo Contratante ou por seus prepostos, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos documentos relativos à execução do empreendimento.



- 9.13. Paralisar, por determinação do Contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.
- 9.14. Promover a guarda, manutenção e vigilância de materiais, ferramentas, e tudo o que for necessário para a execução do objeto, durante a vigência do contrato.
- 9.15. Conduzir os trabalhos com estrita observância às normas da legislação pertinente, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos, mantendo sempre limpo o local dos serviços e nas melhores condições de segurança, higiene e disciplina.
- 9.16. Submeter previamente, por escrito, ao Contratante, para análise e aprovação, quaisquer mudanças nos métodos executivos que fujam às especificações do memorial descritivo ou instrumento congênere.
- 9.17. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;
- 9.18. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação;
- 9.19. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;
- 9.20. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021;
- 9.21. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do Contratante;
- 9.22. Realizar os serviços de elencados no(s) local(is), dias e horários estabelecidos pela Contratante;
- 9.23. O responsável deverá entregar os produtos no prazo máximo de 10 (dez) dias, após recebimento da ordem de compras.
- 9.24. A fornecedora deverá executar todas as eventuais trocas dos produtos que se fizerem necessárias dentro dos prazos estabelecidos pelo Termo de Referência e nos casos omissos, determinado pela Autoridade Competente;
- 9.25. Atender todos os requisitos de contratação contidos no Item 5 do Edital;
- 9.26. Submeter previamente, por escrito, ao contratante, para análise e aprovação, quaisquer mudanças nos métodos executivos que fujam às especificações do memorial descritivo ou instrumento congênere.
- 9.27. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

#### CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES PERTINENTES À LGPD

- 10.1. As partes deverão cumprir a Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razão do certame ou do contrato administrativo que eventualmente venha a ser firmado, a partir da apresentação da proposta no procedimento de contratação, independentemente de declaração ou de aceitação expressa.
- 10.2. Os dados obtidos somente poderão ser utilizados para as finalidades que justificaram seu acesso e de acordo com a boa-fé e com os princípios do art. 6º da LGPD.
- 10.3. É vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das hipóteses permitidas em Lei.
- 10.4. A Administração deverá ser informada no prazo de 5 (cinco) dias úteis sobre todos os contratos de suboperação firmados ou que venham a ser celebrados pelo Contratado.
- 10.5. Terminado o tratamento dos dados nos termos do art. 15 da LGPD, é dever do contratado eliminá-los, com exceção das hipóteses do art. 16 da LGPD, incluindo aquelas em que houver necessidade de guarda de documentação para fins de comprovação do cumprimento de obrigações legais ou contratuais e somente enquanto não prescritas essas obrigações.
- 10.6. É dever do contratado orientar e treinar seus empregados sobre os deveres, requisitos e responsabilidades decorrentes da LGPD.
- 10.7. O Contratado deverá exigir de suboperadores e subcontratados o cumprimento dos deveres da presente cláusula, permanecendo integralmente responsável por garantir sua observância.
- 10.8. O Contratante poderá realizar diligência para aferir o cumprimento dessa cláusula, devendo o Contratado atender prontamente eventuais pedidos de comprovação formulados.



10.9. O Contratado deverá prestar, no prazo fixado pelo Contratante, prorrogável justificadamente, informações acerca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual descarte realizado.

10.10. Bancos de dados formados a partir de contratos administrativos, notadamente aqueles que se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em ambiente virtual controlado, com registro individual rastreável de tratamentos realizados (LGPD, art. 37), com cada acesso, data, horário e registro da finalidade, para efeito de responsabilização, em caso de eventuais omissões, desvios ou abusos.

10.11. Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato interoperável, a fim de garantir a reutilização desses dados pela Administração nas hipóteses previstas na LGPD.

10.12. O contrato está sujeito a ser alterado nos procedimentos pertinentes ao tratamento de dados pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em especial a ANPD por meio de opiniões técnicas ou recomendações, editadas na forma da LGPD.

10.13. Os contratos e convênios de que trata o § 1º do art. 26 da LGPD deverão ser comunicados à autoridade nacional.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – GARANTIA DE EXECUÇÃO (art. 92, XII)**

11.1. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS (art. 92, XIV)**

12.1. A aplicação de penalidades decorrentes do não cumprimento dos prazos e condições avançadas neste contrato dar-se-á em conformidade com o disposto nos artigos 90 e 165 da Lei nº 14.133/2021 e dos Artigos 121 a 138 do Decreto Municipal 60 de 01 de novembro de 2023, sendo as seguintes:

I - Advertência;

II – Multa:

ii.1) A multa será calculada na forma prevista no edital ou no contrato, e não poderá ser inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta por cento) do valor do contrato licitado ou celebrado, sendo obedecido ao que preconiza as demais regras do Artigo 128 do Decreto Municipal 60 de 01 de novembro de 2023;

ii.2) Multa moratória de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) por dia de atraso na entrega de bem ou execução de serviços, até o limite de 9,9% (nove vírgula nove por cento), correspondente a até 30 (trinta) dias de atraso, calculado sobre o valor correspondente à parte inadimplente, excluída, quando for o caso, a parcela correspondente aos impostos destacados no documento fiscal;

ii.3) Multa administrativa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da adjudicação da licitação ou do valor da contratação direta em caso de recusa do licitante ou futuro contratado em assinar o contrato, ou recusar-se a aceitar ou retirar o instrumento equivalente;

ii.4) multa administrativa de 3% (três por cento) sobre o valor de referência para a licitação ou para a contratação direta, na hipótese de o licitante ou futuro contratado retardar injustificadamente o procedimento de contratação ou descumprir de preceito normativo ou as obrigações assumidas, no que couber, para todos os casos citados nas alíneas do Inciso III, do Artigo 129 do Decreto Municipal 60 de 01 de novembro de 2023;

ii.5) multa administrativa de 3% (três por cento) sobre o valor total da adjudicação da licitação ou do valor da contratação direta, quando houver o descumprimento das normas jurídicas atinentes ou das obrigações assumidas, tais como nos casos citados Inciso IV, do Artigo 129 do Decreto Municipal 60 de 01 de novembro de 2023;

iv.6) multa administrativa de 5% (cinco por cento) sobre o valor total da adjudicação da licitação ou do valor da contratação direta, na hipótese de o contratado entregar o objeto contratual em desacordo com as especificações, condições e qualidade contratadas e/ou com vício, irregularidade ou defeito oculto que o tornem impróprio para o fim a que se destina, calculada sobre o valor da parcela que eventualmente for descumprida, conforme § 5º do Artigo 129 do Decreto Municipal 60 de 01 de Novembro de 2023;

iv.7) multa administrativa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato ou da Ata de Registro de Preços, quando o contratado ou fornecedor registrado der causa, respectivamente, à rescisão do contrato ou ao cancelamento da Ata de Registro de Preços nos casos estabelecidos nos casos citados Inciso VI, do Artigo 129 do Decreto Municipal 60 de 01 de novembro de 2023;

III - Impedimento em participar de licitação e contratar com Administração Municipal, pelo prazo máximo de 3 (três) anos para aqueles que incorrerem em que der causa conforme Artigo 133 do Decreto Municipal 60 de 01 de novembro de 2023.

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

a) Declarar-se-á inidôneo o ADJUDICATÁRIO que for responsável pela prática de algumas das infrações previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do caput do art. 155 da Lei nº 14.133 e Artigo 133 do Decreto Municipal





60 de 01 de novembro de 2023, sendo elas:

- I - apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- II - fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- III - comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- IV - praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- V - praticar ato lesivo previsto no artigo 5º da Lei Federal nº 12.846, de 1º de agosto de 2013;
- VI - outras situações de natureza correlatas.
- VII A autoridade máxima, quando do julgamento, se concluir pela existência de infração criminal ou de ato de improbidade administrativa, dará conhecimento aos órgãos de controle da Administração Pública competentes e, quando couber, à Controladoria-Geral do Município, para atuação no âmbito das respectivas competências.
- VIII A sanção aqui prevista, aplicada por qualquer ente da Federação, impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do município de Jaguaratama, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos, a contar do trânsito em julgado da decisão administrativa.
- 12.2. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021 e Decreto Municipal nº 60 de 01 de novembro de 2023)
- 12.2.1. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021 e Decreto Municipal nº 60 de 01 de novembro de 2023).
- 12.2.2. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021 e Decreto Municipal nº 60 de 01 de novembro de 2023).
- 12.2.3. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021 e Decreto Municipal nº 60 de 01 de novembro de 2023).
- 12.3. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no **caput** e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021 e Decreto Municipal nº 60 de 01 de novembro de 2023, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.
- 12.4. Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021):
- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
  - b) as peculiaridades do caso concreto;
  - c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
  - d) os danos que dela provierem para o Contratante;
  - e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.
- 12.5. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021 e Decreto Municipal nº 60 de 01 de Novembro de 2023, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).
- 12.6. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021 e Decreto Municipal nº 60 de 01 de Novembro de 2023).
- 12.7. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. (Art. 161, da Lei nº 14.133, de 2021 e Decreto Municipal nº 60 de 01 de Novembro de 2023).
- 12.8. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 60 de 01 de Novembro de 2023.



12.9. Os débitos do contratado para com a Administração contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com débitos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA EXTINÇÃO CONTRATUAL (art. 92, XIX)**

13.1. O contrato será extinto quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem sido cumpridas ou não as obrigações de ambas as partes contraentes.

13.2. O contrato poderá ser extinto antes do prazo nele fixado, sem ônus para o contratante, quando esta não dispuser de créditos orçamentários para sua continuidade ou quando entender que o contrato não mais lhe oferece vantagem.

13.2.1. A extinção nesta hipótese ocorrerá na próxima data de aniversário do contrato, desde que haja a notificação do contratado pelo contratante nesse sentido com pelo menos 2 (dois) meses de antecedência desse dia.

13.2.2. Caso a notificação da não-continuidade do contrato de que trata este subitem ocorra com menos de 2 (dois) meses da data de aniversário, a extinção contratual ocorrerá após 2 (dois) meses da data da comunicação.

13.3. O contrato poderá ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

13.3.1. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

13.3.2. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a extinção se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

13.3.3. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

13.4. O termo de extinção, sempre que possível, será precedido:

13.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

13.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

13.4.3. Indenizações e multas.

13.5. A extinção do contrato não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório (art. 131, *caput*, da Lei nº 14.133, de 2021).

13.6. O contrato poderá ser extinto caso se constate que o contratado mantém vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que tenha desempenhado função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau (art. 14, inciso IV, da Lei nº 14.133, de 2021).

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, VIII)**

14.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Municipal vigente deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

**DOTAÇÃO:** XXXXXXXXXX - XXXXX;

**ELEMENTO DE DESPESA:** X.X.XX.XX.XX - XXXXXXXXXXXXX;

**FONTE DE RECURSO:** X.XXX.XXXX.XX (XXXXXXXXXX).

14.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DOS CASOS OMISSOS (art. 92, III)**

15.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, do Decreto 60 de 01 de Novembro de 2023 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – ALTERAÇÕES**

16.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no Decreto Municipal 60 de 01 de Novembro de 2023.



16.2. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

16.2.1. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do termo de contrato.

16.3. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à prévia aprovação da consultoria jurídica do contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês (art. 132 da Lei nº 14.133, de 2021).

16.4. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

#### CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO

17.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento nos termos e condições previstas na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

#### CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – GESTOR E FISCAL DO CONTRATO.

18.1. A Gestão/Fiscalização do Contrato será exercida pela respectiva secretaria ou quem está designar, o qual deverá exercer em toda sua plenitude a ação de que trata a Lei nº 14.133/21 e Decreto Municipal 60 de 01 de Novembro de 2023.

#### CLÁUSULA DÉCIMA NONA – FORO

19.1. É eleito o Foro da Comarca do Município de Jaguaratama-CE, para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme artigo 92, §1º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

[Local], [dia] de [mês] de [ano].

\_\_\_\_\_  
Representante legal do CONTRATANTE

\_\_\_\_\_  
Representante legal do CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

- 1-
- 2-



**ANEXO III**  
**DECLARAÇÃO DE HABILITAÇÃO**

**PREGÃO ELETRÔNICO N.º \_\_\_\_\_**

A empresa \_\_\_\_\_, inscrita no CNPJ n.º \_\_\_\_\_, com sede \_\_\_\_\_, declara, sob as penas da lei, que atenderá às exigências do Edital no que se refere a habilitação jurídica, qualificação técnica e econômico-financeira, e que está regular perante a Fazenda Nacional, a Seguridade Social, FGTS e a CNDT.

\_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 20\_\_

\_\_\_\_\_  
(assinatura, nome e número da identidade do declarante)



**ANEXO IV**  
**DECLARAÇÃO DE FATOS SUPERVENIENTES**

**PREGÃO ELETRÔNICO N.º \_\_\_\_\_**

A empresa \_\_\_\_\_, inscrita no CNPJ n.º \_\_\_\_\_, com sede \_\_\_\_\_, declara, sob as penas da Lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente Processo Licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 20\_\_.

\_\_\_\_\_  
(assinatura, nome e número da identidade do declarante)



**ANEXO V**

**DECLARAÇÃO NOS TERMOS DO INCISO XXXIII DO ARTIGO 7º DA CF**

A empresa \_\_\_\_\_, CNPJ nº. \_\_\_\_\_, com sede \_\_\_\_\_ declara, em atendimento ao previsto no edital de Pregão Eletrônico n.º \_\_\_\_\_ sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de Jaguarétama, Estado do Ceará, que, em cumprimento ao estabelecido na Lei nº 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 79, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 20\_\_.

\_\_\_\_\_  
(assinatura e identificação do responsável pela empresa)

OBS.: Se a empresa possuir menor de 16 (dezesesseis) anos, na condição de aprendiz, desde que maior de 14 (quatorze) anos, deverá declarar essa condição.



ANEXO VI

**DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO EM REGIME DE TRIBUTAÇÃO  
DE MICRO EMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº \_\_\_\_\_

A empresa \_\_\_\_\_, CNPJ n.º \_\_\_\_\_, com sede  
\_\_\_\_\_, Declaro (amos) para todos os fins de direito,  
especificamente para participação de licitação na modalidade de pregão, que estou (amos)  
sob o regime de microempresa ou empresa de pequeno porte, para efeito do disposto na  
Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar  
n.º 147, de 07 de Agosto de 2014 e Lei Complementar n.º 155/2016, de 27 de outubro de  
2016.

\_\_\_\_\_, de \_\_\_\_\_ de 20\_\_.

\_\_\_\_\_  
(Assinatura, nome e Número da Carteira de Identidade do Declarante)



ANEXO VII (\*)

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE VÍNCULO EMPREGATÍCIO COM O  
MUNICÍPIO DE JAGUARETAMA

PREGÃO ELETRÔNICO N° \_\_\_\_\_

Eu, \_\_\_\_\_, portador(a) do RG n° \_\_\_\_\_ e CPF n° \_\_\_\_\_, residente e domiciliado(a) à \_\_\_\_\_, ocupante do cargo de \_\_\_\_\_, da empresa \_\_\_\_\_, inscrita com o CNPJ n° \_\_\_\_\_, com sede à \_\_\_\_\_, declaro para os devidos fins que não tenho **nenhum vínculo empregatício de nenhuma natureza**, com a Prefeitura Municipal de JAGUARETAMA.

\_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 20\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
(Assinatura, nome e Número da Carteira de Identidade do Declarante)

(\*) A Declaração será para todos os sócios da empresa (SEPARADAMENTE), se for o caso.





**ANEXO VIII**

**DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA**

**PREGÃO ELETRÔNICO N° \_\_\_\_\_**

Eu, \_\_\_\_\_, portador(a) do RG n° \_\_\_\_\_, como representante devidamente constituído da empresa \_\_\_\_\_, inscrita com o CNPJ n° \_\_\_\_\_, com sede à \_\_\_\_\_, declaro, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

(a) a proposta apresentada para participar da (identificação da licitação) foi elaborada de maneira independente pelo Licitante, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Eletrônico de n° \_\_\_\_\_, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

(b) a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar do Pregão Eletrônico de n° \_\_\_\_\_, não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Eletrônico de n° \_\_\_\_\_, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;

(c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Eletrônico de n° \_\_\_\_\_, quanto a participar ou não da referida licitação;

(d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar do Pregão Eletrônico de n° \_\_\_\_\_, não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Eletrônico de n° \_\_\_\_\_, antes da adjudicação do objeto da referida licitação;

(e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar do Pregão Eletrônico de n° \_\_\_\_\_, não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante de \_\_\_\_\_ (Órgão licitante) antes da abertura oficial das propostas; e,

(f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

\_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 20\_\_.

(Assinatura, nome e Número da Carteira de Identidade do Declarante)



**ANEXO IX**  
**DECLARAÇÃO DE VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES PRESTADAS**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº \_\_\_\_\_**

Eu, \_\_\_\_\_, portador(a) do RG nº \_\_\_\_\_ e CPF nº \_\_\_\_\_, residente e domiciliado(a) à \_\_\_\_\_, ocupante do cargo de \_\_\_\_\_, da empresa \_\_\_\_\_, inscrita com o CNPJ nº \_\_\_\_\_, com sede à \_\_\_\_\_, declaro para os devidos fins que tenho toda documentação apresentada neste certame está em conformidade com art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021, de 1º de Abril de 2021.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_ de \_\_\_\_ de 20\_\_\_\_

(Assinatura, nome e Número da Carteira de Identidade do Declarante)